Об утверждении Правил установления стоимости исследований, консалтинговых услуг
Министерства культуры и информации Республики Казахстан

Приказ и.о. Министра культуры и информации Республики Казахстан от 30 июня 2025
года № 297-НҚ. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 4
июля 2025 года № 36405
      В соответствии с  статьи 14 Бюджетного кодекса Республики Казахстан, пунктом 2
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  установления стоимости исследований, Правила
консалтинговых услуг Министерства культуры и информации Республики Казахстан.
      2. Признать утратившим силу:
      1)  Министра информации и общественного развития Республики Казахстан приказ
от 4 мая 2022 года № 135 "Об утверждении Правил определения стоимости
исследований, консалтинговых услуг и государственных заданий Министерства
культуры и информации Республики Казахстан (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов № 27917);
      2)  Министра культуры и информации Республики Казахстан от 3 июля 2024 приказ
года № 291-НҚ "О внесении изменений и дополнений в приказ Министра информации
и общественного развития Республики Казахстан от 4 мая 2022 года № 135 "Об
утверждении Правил определения стоимости исследований, консалтинговых услуг и
государственных заданий Министерства информации и общественного развития
Республики Казахстан" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов № 34712).
      3. Департаменту экономики и финансов Министерства культуры и информации
Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства культуры и
информации Республики Казахстан после его официального опубликования.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Руководителя
аппарата Министерства культуры и информации Республики Казахстан.
      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Исполняющий обязанности
министра культуры и информации
Республики Казахстан

А. Сыдыков

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан

Утверждены приказом
Исполняющий обязанности

министра культуры и
информации

Республики Казахстан
от 30 июня 2025 года

№ 297-НҚ

Правила установления стоимости исследований, консалтинговых услуг Министерства
культуры и информации Республики Казахстан

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила установления стоимости исследований, консалтинговых
услуг Министерства культуры и информации Республики Казахстан (далее – Правила),
разработаны в соответствии с  статьи 14 Бюджетного Кодекса Республики пунктом 2
Казахстан и устанавливают порядок установления стоимости исследований,
консалтинговых услуг за счет бюджетных средств при формировании бюджетной
заявки.

Глава 2. Порядок установления стоимости исследований, консалтинговых услуг

      2. Стоимость исследований, консалтинговых услуг устанавливается исходя из
суммы прямых и косвенных расходов по следующей формуле:
      С = ПР+КР, где:
      С – стоимость исследований, консалтинговых услуг;
      ПР – прямые расходы;
      КР – косвенные расходы.
      3. В стоимость исследования, консалтинговой услуги не включаются следующие
затраты:
      1) формирование резервов на возможные убытки;
      2) покрытие прочих долгов и убытков прошлых периодов;
      3) расходы по информационному продвижению (реклама);
      4) спонсорская помощь;
      5) штрафы, пени и неустойки.
      4. Прямые расходы включают следующие расходы, связанные с проведением
исследований и консалтинговых услуг:
      1) расходы по оплате труда производственного персонала с учетом налогов и
других отчислений;
      2) налоги и другие обязательные платежи в бюджет по прямым расходам;

      3) командировочные расходы производственного персонала;
      4) привлечение внешних экспертов;
      5) услуги супервайзеров или физических лиц (для проведения массовых опросов,
глубинных интервью, кабинетных исследований, фокус-групп);
      6) услуги обработки (ввод данных, кодировка анкет, обработка данных в
специальной программе статистической обработки);
      7) приобретение товарно-материальных запасов;
      8) услуги связи и интернет;
      9) транспортные услуги;
      10) полиграфические расходы;
      11) курьерские и почтовые услуги (рассылка материалов);
      12) услуги аренды;
      13) информационно-коммуникационные услуги (включая проверку результатов
аналитических и социологических исследований на плагиат, доступ к
информационным базам данных государственных органов);
      14) переводческие услуги.
      5. Косвенные расходы включают следующие расходы:
      1) расходы по оплате труда административно-управленческого персонала с учетом
налогов и других отчислений;
      2) налоги и другие обязательные платежи в бюджет по косвенным расходам;
      3) командировочные расходы административно-управленческого персонала;
      4) страхование;
      5) коммунальные услуги;
      6) информационные услуги;
      7) пожарная безопасность и соблюдение специальных требований;
      8) услуги по охране;
      9) представительские расходы;
      10) аудиторские услуги;
      11) повышение квалификации;
      12) банковские услуги;
      13) нотариальные услуги.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан